

**Список рецептов для промежуточной аттестации по
дисциплине «Оториноларингология»**

1. Ринофлуимуцил:
Rp.: Spr. Rinofluimucili 10ml
D.S. По 1-2 дозы в каждую половину носа 3-4 раза в день 7-10 дней.
2. Ксилометазолин:
Rp.: Sol. Xylometazolini 0,1% - 10ml
D.S. По 2-3 капли в каждую половину носа 2 раза в день 5-7 дней.
3. Протаргол:
Rp.: Sol. Protargoli 2% – 10 ml
D.S. По 5 капель 2 раза в день в каждую половину носа.
4. Назонекс:
Rp.: Spr. Mometasoni furoatis 0,05 -120 doses
D.t.d. № 1
S. По 1-2 ингаляции в каждый носовой ход 1- 2 раза в день.
5. Аекол:
Rp.: Sol. «Aecolum» 100 ml
D.S. по 3-5 капель в обе половины носа 2 раза в день 10 дней
6. Ротокан
Rp.: Extr. «Rotocanum» 25ml
D.S. По 1 чайной ложке на ½ стакана воды - полоскать горло 3 раза в день 5-7 дней
7. Стрепсилс интенсив:
Rp.: Flurbiprofeni 0.0875
D.t.d. № 24 in tabl.
S. рассасывать по 3-4 таблетки в течение суток не более 5 дней.
8. Мазь «Гиоксизон»:
Rp.: Ung. «Hyoxysonium» 20.0
D.S. Для введения в наружный слуховой проход на турунде.
9. Перекись водорода:
Rp.: Sol. Hydrogenii peroxidati 3% - 10 ml
D.S. По 10 капель 3 раза в день в слуховой проход.
10. Диоксидин:
Rp.: Sol. Dioxydini 0,5% - 10 ml
D.t.d. № 10 in amp.
S. Для промывания миндалин.

11. Эриус:
Rp.: Desloratadini 0.005
D.t.d. № 7 in tabl.
S. По 1 таблетке 1 раз в день.
12. Супрастин:
Rp.: Sol. Suprastini 2%- 1ml
D.t.d. № 5 in amp.
S. для в/м введения при дестенозировании
13. Нитрофунгин:
Rp.: Sol. Nitrofungini 1% - 25 ml
D.S. для обработки слухового прохода 2 раза в день – до 4 недель
14. Раствор Люголя с глицерином:
Rp.: Iodi puri 0.01
Kalii iodati 0.02
Glycerini 10 ml
M.D.S. Для смазывания глотки 2-3 раза в день после еды 5-7 дней.
15. Клацид:
Rp.: Clarithromycini 0,5
D.t.d. № 14 in tabl.
S. По 1 таблетке 2 раза в день после еды.
16. Амоксиклав:
Rp.: Amoxicillini 0,875
Ac.clavulanici 0,125
D.t.d. № 14 in tabl.
S. по 1 таблетке 2 раза в день 7 дней.
17. Цефтриаксон
Rp.: Ceftriaxoni 0,5
D.t.d. № 10
S. порошок для приготовления раствора для внутривенного или внутримышечного введения 1 р/сут. – 7-10 дней
18. Метронидазол:
Rp.: Sol. Metronidazoli 0.5%-100 ml
D.t.d. № 10
S. Для внутривенного введения 3 раза в день -3 дня
19. Rp.: Levofloxacini 0,5
D.t.d. № 10 in tabl.

- S. по 1 таблетке 1 раз в день 7-10 дней.
20. Отипакс:
Rp.: Sol. «Отипакс» 16 ml
D.S. На турунде в теплом виде в больное ухо 2 раза в день.
21. Ципромед – ушные капли
Rp.: Sol. Ciprofloxacini 0.3% - 10 ml
D.S. для введения в слуховой проход 2 раза в день – до 10 дней
22. Смесь для вливания в гортань:
Rp.: Cefazolini 1,0
Dexamethasoni 0,004 – 1 ml
Ol. Persicorum 2 ml
M.D.S. Для эндоларингиального введения.
23. Лидокаин для аппликационной анестезии:
Rp.: Sol. Lidocaini hydrochloridi 10%- 2ml
D.t.d. № 10 in amp.
S. Для аппликационной анестезии
24. Лидокаин для инфильтрационной анестезии:
Rp.: Sol Lidocaini hydrochloridi 2%- 2 ml
D.t.d. № 10 in amp.
S. Для инфильтрационной анестезии
25. Преднизолон:
Rp.: Sol. Prednisoloni 3% - 1 ml
D.t.d. № 5 in amp.
S. Для внутримышечного введения по 1мл
26. Фуросемид:
Rp.: Sol. Furosemidi 1% - 2 ml
D.t.d. № 5 in amp.
S. Для внутримышечного введения по 2мл